Teobaldo I, rey de Navarra, en consideración al afecto que su madre tuvo a 
Giraldo de Voraire y a su esposa Emengarda, concede a la hija de éstos, Petronila, 
y a su marido Juan Magno la exención perpetua de ciertos tributos.

B.: aGN, comptos, cod. 1, p. 275. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 369. 
m. martín González, Colección diplomática..., n.º 60.

De libertate facta Guiraldo de Voraire et Emengarde 
a filiis eorum a domino rege Theobaldo

in nomine domini. Nos theobaldus et cetera, notum facimus uniuer-
sis tam presentibus quam futuris, quod cum nos ad peticionem bone memorie 
karissime domine matris nostre dedissemus libertatem dilecto nostro Giraldo 
de Voraire et Emengardi, uxori eius, ipsorum que liberis quos de eadem pro-
crearet, idem Giraldus ad nos postmodum accedens significauit nobis quod ipse 
quandam filiam suam Petronillam nomine dederat in vxorem Johanni, cognomi-
ne magno de castro theodorum, filio Guillermi, quondam camberllani nostri. 
Nos uero considerantes dilectionem quam eadem domina mater nostra erga 
predictum Giraldum habuit et nos similiter habemus concessimus et concedi-
mus tam dictum Johannem et Petronillam, vxorem eius, quam liberos quos de 
ipsa percreabit fore liberos ab omni tallia tolta et demanda custodia ville, turris 
et gabiole, et ab omni et quacumque alia exactione.

Quod ut notum permaneat et firmum teneatur litteras annotatum sigilli 
nostri munimine fecimus roborari.

actum anno domini mº ccº XXXº Viiº, mense mayo.
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1237, septiembre

Arnaldo Guillem de Agramont presta homenaje a Teobaldo I, rey de Nava
rra, por el castillo de Agramont.

a.: aGN, comptos, caja 4, n.º 12. J. r. castro, Catálogo..., i, n.º 223. m. martín González, 
Colección diplomática..., n.º 67. J. yanguas y miranda, Diccionario..., i, pp. 22-23.
B.: aGN, comptos, caja 4, n.º 13.
c.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 241-242. F. idoate, Catálogo de los Cartularios..., n.º 376.
d.: aGN, comptos, cod. 1, pp. 275-277.
E.: aGN, comptos, cod. 6, pp. 280-281.

De conuinenciis et dominio domini T[heoBaldi], regis Nauarre, 
super Arnaldo Guillem de Agramont

[pág. 276]

in dei nomine. sepan todos aquellos qui son et qui son por uenir, que 
jo don arnalt Guillem d’agramont, so hombre lige, ante todos omnes de meo 
sennior don thibalt, por la gracia de dios rei de Nauarra, comde palatino de 
champannia et de Bria, et tiengo d’el ligement el castiello d’agramont con todes 
sus pertinences et uengo de conoscido et de manifest que io et todos aquellos 
qui seran sennores del castiello d’agramont deuemos fer guerra et paç contra 
todos los omnes del mundo del castiello d’agramont por uos nuestro sennor don 
thibalt, por la gracia de dios rei de Nauarra, et por todos aquellos qui regnaran 
enpues uos en el regno de Nauarra et por todo uuestro mandamiento. Et es a 
saber que si por auentura uos el deuandito don thibalt o aquellos qui regnaran 
enpues uos ouiertes guerra con uuestra ueçindat, io el deuandito don arnalt 
Guillem d’agramont ho qui que sea sennor d’agramont et del castiello deuemos 
a uos don thibalt et a todos aquellos qui regnaran enpues uos o a todo uuestro 
mandamiento render el castiello d’agramont por façer guerra et paç del castiello 
a uuestra uoluntat, en esta conuinença que dentro quaranta dias finida la gue-
rra el castiello d’agramont deue seer rendido a qui que sea sennor d’agramont 
con tanto de conduito, de garnimiento et bastido de todas cosas como sera 
reçebido por façer dent guerra et paç. Et jo el denandito don arnalt Guillem 
d’agramont he feito homenage de manos et de boca a bona fe senes enganno a 
uos mio sennor don thibalt, rei de Nauarra, que tienga todas las conuinenças 
como escriptas son en esta carta, et si non las tenia que sea tal traidor que non 
me pueda saluar por mis armas ni por allenas. Et todo sennor d’agramont deue 
tener et catar estas conuinenças a todo rei qui regnara en Nauarra a bona fe 
senes enganno, et es a saber que qualque hora el rei de Nauarra ouiere mester el 
castiello d’agramont por fer guerra io o qui que sea sennor d’agramont deuemos 
render al rei de Nauarra o a su mandamiento el castiello d’agramont, el dando 
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un cauallero jurador sobre su anima a qui que sea sennor d’agramont qu’el 
rienda el castiello d’agramont como escripto es en esta carta. Et io don arnalt 
Guillem d’agramont conuiengo a bona fe senes enganno a uos mio sennor don 
thibalt, rei de Nauarra, que io ni otro por mi, ni qui que sea sennor d’agramont 
non deuemos fer ni consentir mal, furto ni roberia nenguna en camino negun 
ni en logar nenguno qui sea de la sennoria del rei de Nauarra, si non fuesse a 
nuestro enemigo sabido, et si lo ficiessemos deuemos ser en la merce de uos et 
d’aquell qui regnara en Nauarra del castiello d’agramont et de todas las otras 
nuestras cosas. Pero si la robaria o el mal feito non fuesse manifesto deuemos 
fer et complir dreito como mandare la cort del rei de Nauarra.